Vorwort

TEIL I: ORTSGESCHICHTE
1.  Grenzziehung

2. Gewisser
2.1. Teltowkanal
2.2. Dahme — Langer See
2.3. Krumme Lake
2.4. Plumpengraben
2.5. Steinbinde
2.6. Schlenke

3. Forst

4.  Besiedlung
4.1. Vorgeschichte
4.2. Anfinge der Besiedlung

5. Bauliche Entwicklung
5.1. Entstehung des Ortsbildes
5.2. Zeit der DDR
5.3.  Erneuter Aufbruch

6.  Bildungswesen
6.1. Schule
6.2. Kindergarten — Kindertagesstitte — Kita

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1325502480

11

13

15

19
19
24
27
30
32
33

35

44
44
46

54
54
59
62

68
68
80

-


https://d-nb.info/1325502480

7. Kirche
7.1.  Gemeindegriindung
7.2. Kirchbau
7.3. Gemeindeaufbau
7.4. Neue Wege
7.5. Schweres Erbe

8. Friedhofe
8.1. Friedhof in der zweiten Reihe
8.2. Alter Friedhof
8.3. Waldfriedhof

9. Verkehrswesen
9.1. Eisenbahn
9.2. Wasserweg
9.3. Straflenbahn — Uferbahn

10.  Technische Infrastruktur
10.1. Gas
10.2. Wasser
10.3. Abwasser
10.4. Elektrizitit

11. Medizinische Versorgung
11.1. Friihe Hilfe
11.2. Der Doktor
11.3. Fachérzte
11.4. Der Zahnarzt
11.5. Physiotherapie
11.6. Die Griinauer Apotheke

12.  Industriestandort — Chemische Fabrik
12.1. Industrielle Randwanderung
12.2. Griindung der Chemischen Fabrik

84
84
86
90
92
95

98
98
99
102

106
106
117
127

136
136
138
139
142

144
144
145
153
154
157
159

165
165
166



12.3. Auf Erfolgskurs 168

12.4. Neuorientierung 172
12.5 Schwierigkeiten und das Aus 177
13. Wassersport 179
13.1. Segelsport 179
13.2. Rudersport — Regattastrecke 185
13.3. Sportdenkmal 200
13.4. Griinauer Wassersportmuseum 206
14. Zweiter Weltkrieg 209
14.1 Vorzeichen 209
14.2. Kriegsbeginn 210
14.3. Krieg in der Heimat 213
14.4. Kriegsende 219
14.5. Neuanfang 221
15. Militarstandort 223
16. Freizeit an der Dahme 228
16.1. Freibaden 228
16.2. Campingausstellung — Wassersportfest 240
17. Vereine 244
17.1. Freiwillige Feuerwehr Griinau — FF 5470 244
17.2. Minner-Gesangverein ,,Liebesklidnge 1883 251
17.3. Griinauer BC 1917 e.V. 257

17.4. Ortsverein Griinau e.V. 260



TEIL II: GASTSTATTENGESCHICHTE

Einleitung

Restaurant Abraham
Gravelotte

Zur griinen Ecke

Zum kiihlen Grund
Restaurant Matschuk

Paul Schétz’ Restaurant
Seglerhaus

Zum Weiflen Mohr

Zur Sportecke
Schwarzkopf’s Weinstuben
Daniel in der Léwengrube
Restaurant Buchholz
Lindenhayn

Zu den drei Linden

Kaffee Liebig

Jagerhaus

Zum alten Fritz
Bahnhofsrestaurant Kusch
Restaurant zur Uferbahn
Die Riviera
Gesellschaftshaus

Die Riviera / Gesellschaftshaus
G. Stein’s Restaurant

G. Stein’s Casino

G. Stein’s Biirgergarten
Waldkater

Haucks Sportrestaurant
Waldgaststétte Hanft’s Ruh
Waldrestaurant am Sportdenkmal
Richtershorn

267

269
271
272
277
279
280
281
285
291
296
299
300
302
305
307
309
316
321
323
324
326
336
347
351
352
354
356
360
362
368
373



Abkiirzungsverzeichnis
Quellen
Abbildungsverzeichnis

Uber die Autorin

381
384
390

395



