

Vorwort	11
TEIL I: ORTSGESCHICHTE	13
1. Grenzziehung	15
2. Gewässer	19
2.1. Teltowkanal	19
2.2. Dahme – Langer See	24
2.3. Krumme Lake	27
2.4. Plumpengraben	30
2.5. Steinbinde	32
2.6. Schlenke	33
3. Forst	35
4. Besiedlung	44
4.1. Vorgeschichte	44
4.2. Anfänge der Besiedlung	46
5. Bauliche Entwicklung	54
5.1. Entstehung des Ortsbildes	54
5.2. Zeit der DDR	59
5.3. Erneuter Aufbruch	62
6. Bildungswesen	68
6.1. Schule	68
6.2. Kindergarten – Kindertagesstätte – Kita	80

7.	Kirche	84
7.1.	Gemeindegründung	84
7.2.	Kirchbau	86
7.3.	Gemeindeaufbau	90
7.4.	Neue Wege	92
7.5.	Schweres Erbe	95
8.	Friedhöfe	98
8.1.	Friedhof in der zweiten Reihe	98
8.2.	Alter Friedhof	99
8.3.	Waldfriedhof	102
9.	Verkehrswesen	106
9.1.	Eisenbahn	106
9.2.	Wasserweg	117
9.3.	Straßenbahn – Uferbahn	127
10.	Technische Infrastruktur	136
10.1.	Gas	136
10.2.	Wasser	138
10.3.	Abwasser	139
10.4.	Elektrizität	142
11.	Medizinische Versorgung	144
11.1.	Frühe Hilfe	144
11.2.	Der Doktor	145
11.3.	Fachärzte	153
11.4.	Der Zahnarzt	154
11.5.	Physiotherapie	157
11.6.	Die Grünauer Apotheke	159
12.	Industriestandort – Chemische Fabrik	165
12.1.	Industrielle Randwanderung	165
12.2.	Gründung der Chemischen Fabrik	166

12.3. Auf Erfolgskurs	168
12.4. Neuorientierung	172
12.5 Schwierigkeiten und das Aus	177
13. Wassersport	179
13.1. Segelsport	179
13.2. Rudersport – Regattastrecke	185
13.3. Sportdenkmal	200
13.4. Grünauer Wassersportmuseum	206
14. Zweiter Weltkrieg	209
14.1 Vorzeichen	209
14.2. Kriegsbeginn	210
14.3. Krieg in der Heimat	213
14.4. Kriegsende	219
14.5. Neuanfang	221
15. Militärstandort	223
16. Freizeit an der Dahme	228
16.1. Freibaden	228
16.2. Campingausstellung – Wassersportfest	240
17. Vereine	244
17.1. Freiwillige Feuerwehr Grünau – FF 5470	244
17.2. Männer-Gesangverein „Liebesklänge 1883“	251
17.3. Grünauer BC 1917 e.V.	257
17.4. Ortsverein Grünau e.V.	260

TEIL II: GASTSTÄTTENGESCHICHTE 267

Einleitung	269
Restaurant Abraham	271
Gravelotte	272
Zur grünen Ecke	277
Zum kühlen Grund	279
Restaurant Matschuk	280
Paul Schötz' Restaurant	281
Seglerhaus	285
Zum Weißen Mohr	291
Zur Sportecke	296
Schwarzkopf's Weinstuben	299
Daniel in der Löwengrube	300
Restaurant Buchholz	302
Lindenhayn	305
Zu den drei Linden	307
Kaffee Liebig	309
Jägerhaus	316
Zum alten Fritz	321
Bahnhofsrestaurant Kusch	323
Restaurant zur Uferbahn	324
Die Riviera	326
Gesellschaftshaus	336
Die Riviera / Gesellschaftshaus	347
G. Stein's Restaurant	351
G. Stein's Casino	352
G. Stein's Bürgergarten	354
Waldkater	356
Haucks Sportrestaurant	360
Waldgaststätte Hanff's Ruh	362
Waldrestaurant am Sportdenkmal	368
Richtershorn	373

Abkürzungsverzeichnis	381
Quellen	384
Abbildungsverzeichnis	390
Über die Autorin	395